
智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶

段性竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 安徽省小小科技股份有限公司

2024年 7月



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表: 许道益

项 目 负 责 人: 胡 晴

建设单位（盖章）：安徽省小小科技有限公司

电话:15856349920

传真:/

邮编: 245399

地址:安徽省宣城市绩溪县生态工业园鄣山路与徽源路之间



智能制造汽车高端零部件生产基地项目

1

表一

建设项目

名称
智能制造汽车高端零部件生产基地项目

建设单位

名称
安徽省小小科技股份有限公司

[...]
烘干、1个上油。向超声波清洗机内加入清洗剂、防锈剂自动完成清洗、烘干、

上油，清洗工序使用清洗剂、上油工序使用防锈剂。清洗过程产生清洗废水W1，

废清洗剂桶 S6、上油过程产生废防锈剂桶 S7。

2、项目重大变动清单

表 2-8 项目变动自查情况一览表

项目 环评要求 实际建设情况 变动情况

生产

设备
见表 2-3 见表 2-3

设备数量变化较大；设备

变化不新增污染物种类，

不新增污染物排放量。

生产

工艺
见图 2-3、2-4 见图 2-3、2-4

对照原环评中的生产工艺

流程，本次阶段性验收，

汽车双离合变速器自动换

挡执行器元件生产工艺流

程发生变动，减少了精车，

插齿、拉齿，钻孔，高频

淬火四道生产工序，生产

过程中的固体废物产生量

减少。

废水

处理

生产废水和经预处理后的

生活污水经厂区污水处理

站（处理工艺：采用隔油

调节+混凝沉淀处理工艺）

进行处理，达到接管标准

后排入市政污水管网，进

绩溪生态工业园污水处理

厂进行深度处理，处理达

标后排入扬之河。日废水

排放量为 47.6t/d，其中清

洗废水日排放量为 4.4t/d。

生产废水和经预处理后

的生活污水经设计处理

规模为 120t/d 的污水处

理站（实际处理工艺：采

用隔油调节+混凝沉淀

+A2O 生化处理工艺进行

预处理，处理达到接管标

准后排入市政污水管网，

进绩溪生态工业园污水

处理厂进行深度处理，处

理达标后排入扬之河。本

次阶段性验收废水排放

量为 4.736t/d，其中清洗

废 水 日 排 放 量 为

0.896t/d。

宿舍不在本次验收范围

内，实际总排水量小于环

评总排水量。

污水处理站规模满足实际

水量要求，污水处理工艺

新增了 A2O 生化处理工

艺，优化了污水处理工艺。

对照“污染影响类建设项目重大变动清单（试行）”，本项目变动情况判定如

下：

表 2-9 本项目重大变动判定

内容 重大变动判定条件 本项目实际情况
是否属于重

大变动

性质 1、 建设项目开发、使用功能发生变化的。
项目开发、使用功能

未发生变化
否



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

17

规模

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。

4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。

本次验收为阶段性验

收，整体生产规模未

超过原环评设计规

模。不新增污染物排

放量，符合要求。

本次验收废水污染排

放量不增加，固体废

物委托有资质单位处

理。

否

地点

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的

建设地点未变更，且

原环评未设环境防护

距离。

否

生产工

艺

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

本次验收为阶段性验

收，汽车双离合变速

器自动换挡执行器元

件生产工艺流程发生

变动，减少了精车，

插齿、拉齿，钻孔，

高频淬火四道生产工

序，减少了固体废物

产生量。

本次阶段性验收无废

气产生，本次阶段性

验收废水污染排放量

不增加，固体废物委

托有资质单位处理。

否

环境保

护措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。

10、新增废气主要排放口 （废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。

12、固体废物利用处置方式由委托外单位改为自

行的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不

宿舍不在本次验收范

围内，实际总排水量

小于环评总排水量。

污水处理站规模满足

实际水量要求，污水

处理工艺新增了 A2O
生化处理工艺，优化

了污水处理工艺。

本次阶段性验收无废

气产生，本次阶段性

验收废水污染排放量

不增加，固体废物委

托有资质单位处理。

否



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

18

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中

的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环

境影响加重）的，界定为“重大变动”。对照“环办环评函〔2020〕688号”，本项

目未发生重大变动。

利环境影响加重的。

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

19

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、主要污染源

根据项目工艺流程，本项目产生的主要污染源及污染物情况如下：

（1）废水

本次阶段性验收废水主要为清洗废水以及员工生活污水，主要污染物为 COD、

BOD5、NH3-N、SS、石油类、动植物油。

（2）噪声

本次阶段性验收噪声主要来自于生产设备噪声源强在 70~80dB(A)。

（3）固废

本次阶段性验收固体废物主要为生活垃圾、废切削液、废切削液桶、废清洗剂桶、

废防锈剂桶、废包装材料、废导轨油、废导轨油桶、污泥。

2、污染物处理和排放

（1）废水

项目原环评中废水主要为清洗废水、生活污水、食堂废水，生活污水排入厂区化

粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，清洗废水进入厂区内污水处理站处理。原环

评中污水处理站污水处理工艺流程如下图所示：

图 3-1 环评中废水处理工艺流程图

原环评设计污水处理站处理能力为 6t/d，考虑为厂区后续发展预留污水处理能力，

厂区污水处理站污水实际设计处理能力增大，实际设计处理能力为 120t/d，并优化了污

水处理工艺（实际处理工艺：采用隔油调节+混凝沉淀+A2O生化处理工艺）。

项目实际污水处理工艺流程如下图所示：



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

20

图 3-2 项目实际废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

清洗废水经收集后进入隔油调节池内进行水质水量调节，并通过隔油处理去除废

水中的油脂，处理后用泵抽入混凝沉淀池内，混凝沉淀池内加入碱，破乳剂和 PAC、

PAM等絮凝剂，可调节 pH，有效去除悬浮物、大颗粒物等，同时对 COD有一定的去

除效果，生化工艺采用 AAO组合工艺对废水中有机物进行降解处理，实现污染物减量

化。生活污水经隔油池化粪池处理后，再进一步进入生化处理池处理。

图 3-3 污水处理站

（2）噪声

本项目高噪声源主要有车床、加工中心、磨床等生产设备，其余设备噪声源较小。

设备设置有减震基础，设备布置在室内，利用建筑物墙体隔声。采取隔音棉等降噪措

施后，厂房内设备噪声源强可削减约 20dB(A)。

新增工艺



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

21

图 3-4 减噪设备

（3）固体废物

本次阶段性验收产生的固体废物主要为废切削液、废切削液桶、废导轨油、废导

轨油桶、废清洗剂桶、废防锈剂桶、废包装材料、污泥以及生活垃圾。

一般工业固体废物包括废包装材料，收集后暂存于一般固废暂存间。一般固废暂

存间位于恒温智能化生产车间西侧，面积约 600平方米。

危险废物包括废切削液、废切削液桶、废导轨油、废导轨油桶、废清洗剂桶、废

防锈剂桶、污泥，暂存于危险废物暂存间，危险废物暂存间位于恒温智能化生产车间

西侧，面积约 80平方米。

危险废物定期委托给有相应资质的单位处置（详见附件 2）。其中废切削液、污泥

由安徽珍昊环保科技有限公司集中处置。废导轨油由合肥远大燃料油有限公司处置。

废切削液桶、废导轨油桶、废清洗剂桶、废防锈剂桶等和供应商南通科星化工股份有

限公司签署包装桶循环利用协议。

生活垃圾分类收集，由环卫部门统一清运。



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

22

图 3-5 危险废物暂存间及一般固废暂存间照片

环保管理检查情况：

危险废物暂存间照片

一般固废暂存间照片



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

23

1、环保设施投资

本项目设计总投资约 51000万元，预计环保投资约 31万元，占投资总额 0.061％。

本次阶段性验收项目实际总投资 5000万元，实际环保投资 16万元，占总投资的 0.32%。

环境保护投资估算详见下表：

表 3-1 环保设施及其估算一览表

类别 污染源 环保设施
环保投资(万

元)

2023年阶段

性验收实际

投资(万元)

本次阶段性

验收实际投

资(万元)

废水
生产废水、生活污水、

食堂废水

隔油池、化粪池、

污水处理站
20 110 0（已验收）

废气 食堂油烟废气

1套油烟净化器

处理后屋顶排

放，风机风量：

12000m³/h

5
未建成（不在

本次验收范

围内）

未建成（不在

本次验收范

围内）

噪声 设备噪声

减震基座、建筑

隔声、距离衰减

等

3 15 15

固废

一般固废暂存间
分类收集、分类

存放
1 3 0（已验收）

危废仓库

进行防腐防渗处

理，建筑面积

80m2

1.5 3 0（已验收）

生活垃圾
垃圾桶收集，环

卫清运处理
0.5 1 1

合计 31 132 16

2、环保“三同时”制度落实情况

本项目根据国家建设项目环境保护管理规定，认真执行各项环保审批手续，从立

项、可行性研究、环境影响报告表编制、环评审批、初步设计等，各项审批手续基本

齐全。同时公司认真执行了环保“三同时”制度，项目主体工程、环保治理设施同时投

入运行。

表 3-2 建设项目污染防治“三同时”竣工验收一览表

项目名

称
治理对象 主要设施 预期效果 实际情况

符合性分

析

废水治

理

生活污水
雨污分流、污水处

理站
满足绩溪生态工业

园污水处理厂的接

管限值

生活污水、清洗废水排入厂区污水

处理站处理，验收监测期间，厂区

污水总排口废水浓度满足绩溪生

态工业园污水处理厂的接管限值

和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，

符合“三
同时”

清洗废水
雨污分流、污水处

理站



智能制造汽车高端零部件生产基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

24

接入市政污水管网

噪声治

理
设备噪声 隔声设施

满足

GB12348-2008《工

业企业厂界环境噪

声排放标准》中 3
类标准要求

通过建筑隔声、隔音棉隔声及距离

衰减，验收监测期间，厂界噪声能

够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》中 3类标准

符合“三
同时”

固体废

物

危险废物
危险废物暂存间

80m2

不产生二次污染

危险废物包括废切削液、废切削液

桶、废导轨油、废导轨油桶、废清

洗剂桶、废防锈剂桶、污泥，暂存

于危险废物暂存间，定期委托给有

相应资质的单位。其中废切削液、

污泥由安徽珍昊环保科技有限公

司集中处置。废导轨油由合肥远大

燃料油有限公司处置。废切削液

桶、废导轨油桶、废清洗剂桶、废

防锈剂桶等和供应商南通科星化

工股份有限公司签署包装桶循环

利用协议

符合“三
同时”

一般固体

废物

分类收集后暂存

于一般固废暂存

间，一般固废暂存

间 600m2

一般工业固体废物包括废包装材

料，分类收集后暂存于一般废物暂

存间，定期外售给物资回收公司

生活垃圾
由环卫部门统一

清运

生活垃圾分类收集，由环卫部门统

一清运

3、环保机构设置及环境管理制度

本项目环境保护工作纳入安徽省小小科技有限公司环境管理系统，配备环保管理

员，确保公司日常环保管理工作正常开展。



智能制造汽车高端零部件生产基地项目

25

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、智能制造汽车高端零部件生产基地项目结论：

1、项目概况

安徽省小小科技股份有限公司投资 51000万元，在绩溪县生态工业园建设“智能制

造汽车高端零部件生产基地项目”，该项目位于绩溪县生态工业园区鄣山路与徽源路之

间。项目预计占地面积约 109733.33m2，建设包括智能化生产车间、恒温智能化车间、

智能化仓库。项目建成后主要产品为 DCT-湿式、干式双离合变速器主动传动毂总成、

汽车双离合变速器自动换挡执行器元件。

2、产业政策符合性分析

根据《国务院关于发布实施<促进产业结构调整暂行规定>的决定》（国发（2005）

40号），对照国家发改委颁布的《产业结构调整指导目录》(2011年本)(2013年修正)，

该项目不属于限制类和淘汰类，属于产业政策中的允许类项目。

项目由绩溪县发展和改革委员会于 2017年 5月 24 日对本项目予以备案（备案文